☞ $\ddot{\alpha}$ οτι τοι τοι. Sed neque Vulgata Latina in emendatissimis Codd. aliter habet, quam per quæ. Quà S. Athanasium videtur discrimen constituendum inter diversam lectionem & expositionem: Nam & venerabilis Beda istud $\ddot{\alpha}$ explicat non de immediatè antecedentibus, sed refert ad $\ddot{\alpha}$ οτι τοι τοι; inde tamen neutquam conficitur, eum & legisse, & rectè legisse $\ddot{\alpha}$ οτι τοι τοι aut $\acute{\alpha}$ per quam. Is igitur, quæ obstabant, remotis facile nunc constat, $\ddot{\alpha}$ etiam hic in significatione sui primaria ad causam medium sive instrumentalem ex parte DEI referri, atque relativum $\acute{\alpha}$ respicere immediatè antecedentia $\ddot{\alpha}$ οτι τοι τοι. Is igitur sensus, atque utriusque commatis nexus est: Cognitio DEI fiducialis & vocatio hominum gratiosa facta est per gloriosam DEI virtutem: imò per eandem benignitatem gloriosam tanta tamque preziosa promissa nobis fecit Numen in Christo gratiosum. Ipse effectus hujus gloriosæ virtutis sive promissorum maximorum donatio describitur à quantitate, qualitate ac propria sui conditione sive forma. Ubi tamen verissimum deprehendimus, tam magna esse DEI dona dilectis sui filiis jam collata, ut non possint mensurari; tam multa, ut non possint numerari; tam preziosa, ut non possit estimari; tam gratiosa, ut sufficienter non pos-

possint deprehendari. D. Petrus primū innuit quām ma-

ta uerba gna, quām multa & copiosa sint, inquiens tā uerba. Ma-

xima sunt DEI promissa efficienter, objectivē, subjectivē, formaliter, effectivē, extensivē, intensivē & comparative.

1. Non solum fidelis est, qui promisit, DEUS, sed & magnus, imo maximus in minimis, liberalissimus in promissis; misericors in omnia Pl. CXLV. 9. dives misericordia Eph. II. 4. Non solum essentia immensus 1. Reg. VIII. 27. 2. Par. VI. 18. Jobi XI. 8. 9. Jerem. XXIII. 24. Sed etiam in potentia, bonitate, sapientia, singulisq; operibus maximus, & plus quam dicere, cogitare aut intelligere potest lingua aut mens humana vel angelica Jer. X. 6. XXXII. 19. Siracid. XLII. 28. seq. Quām magnum se exhibuit in promissis exhibitisq; hujus vita beneficiis! longē majora ac digniora sunt præmia, quæ pollicitus est serio, sollicitè paravit, ac omnibus omnino hominibus, in Verbo & Sacramentis, voluntatis legalis ac evangelicæ significatione obrulit, singulisque conferre benignissimè voluit Luc. XIV. 17. Omnum igitur maxima sunt dona & promissa DEI deinceps in & cum DEO verè felicis sempiterna lātissimaque possessione Jes. XLIX. 6. Tit. II. II. Ubi DEUS velut χάρισμα donum merè gratuitum Rom. VI. 23. & διέγευσα promissum electis dabit vitam æternam, ζωὴν χαρούμενον, τὴν αὐθεντικὴν διέγοντα, καὶ δὲξανθίσιον πεποιησησθε, ut habet Irenæus Lib. I. c. 2. apud Excellentiss. Dn. D. Bebelium Antiq. Eccl. s. Evang. Sec. II. p. 306. Non est, ut prolixè memoremus, notam satis distinctionem maximorum vitæ æternæ bonorum, in privativa & positiva, hæcque externa vel interna; quæ viciissim vel in anima solum, vel in corpore simul dantur. Maxima etiam promissa ista dicuntur non tantum ratione DEI, quem non nisi magna decent, sed etiam intuitu illorum, quibus data & collata sunt. Si enī voluntatem DEI
- 3.

DEI antecedentem, eamque maximè seriam, respiciamus,
omnibus omnino hominibus ea dona vita spiritualis ac
sempiterna salutis sunt destinata, in verbo ὁρατῷ τε καὶ ἀ-
κούσῳ oblata & promissa Matth. XI. 28. seq. 1. Tim. II. 4. 2.
Petr. III. 9. nec non Act. XVII. 30. in quem locum in primis
conferri meretur Magnif. Dn. D. Sebastianus Schmidt Col-
leg. Bibl. Pos. p. 267. 275. judiciorum Viri, in his Summi, Ma-
gnif. Dn. D. Calovi Tom. I. Bibl. Illustr. N. T. p. 910. a.
Quanquam verò tanta dona omnibus parata sint, multi
tamen Diaboli suggestioni & voluntatis pravæ inclinationi
locum relinquentes Psal. V. 5. Hos. XIII. 9. indigni tantis
præmis & sunt, & tales se ostendunt; media salutis effica-
cissima contumaciter repudiando Matth. XXII. 8. XXIII. 37.
Act. XIII. 46. Quidam ἀγνοεῖ iisdem quidem verè fru-
untur, sed parcè admodum ac tantum in ἀπολογίᾳ Luc.
II. 13. Hebr. VI. 5. 6. non sunt ἐπιχωρίους ἐν ἀγάπῃ, nec ha-
bent σέργουσα τῆς πίστεως εἰς πλόον ζωοδρόμου, Matth. XXIV.
12. sed potius fidei naufragium faciunt 1. Tim. I. 19. cum
irreparabili vita ac salutis aeternæ iactura: ut gravissimo
Christi monito pauci omnino salventur Luc. XXIII. 23.
Nihilominus tamen sunt & manent maxima illa dilectio-
rum DEi filiorum promissa: non solum ratione DEi & do-
norum; sed etiam respectu electorum ipsorummet. Nam
electorum, citra comparationem cum reprobis & per se
consideratorum, omnino adhuc ingens est numerus Apoc.
VII. 4. 9. præterea etiam omnium & singulorum electo-
rum tam quā corpus & omnia ejus membra, quam quā a-
nimam & omnes ejus facultates, tanta erit dignitas, ut ma-
ximis DEi promissis respondeat exactissimè. Neque enim
vana aut inania sunt promissa DEi, sed uti πληρέως καὶ
πληυρέως facta, jurejurando DEi Hebr. VI. 13. sanguine ac
morte filii Hebr. IX. 15. atque Spiritu S. velut arrhabone.

E

Ephes.

4.

Ephes. I. 13. obsignata, ita certissima, indubitata prorsus,
fallere ac falli nescia, & ut Scriptura loquitur, *επιτυχία*
Rom. XI. 29. Efficiunt igitur, ut non nisi magna de DEO
sibi pollicentur electi, & de maximis donis olim accipien-
dis tam certi sint per spem, quam certò gaudent de jam
concessis per fidem. Est enim *πόστος*, qui vocavit nos; qui
etiam efficiet I. Thess. V. 24. stabiliet & tuebitur ab illo Ma-
llo 2. Thess. III. 3. fidus manet: negare seipsum non potest
2. Tim. II. 13. IV. 8. Conf. Disp. Magnif. Dn. D. Praesidis de-
6. *πληροφορία* Lutherana A. C. 1653, hic habita. Maxima-
quoque sunt illa promissa, quoniam maximam, nempe hic
continuam requirunt, illic continuam eternamque habent
durationem. Extendunt se ad omnes omnium statum
fideles, ad omnes verè bonas fidelium, & in primis electo-
rum, actiones, bona & dona. Quæ verè maxima intelliguntur,
si animum DEI donantis, uti in omnes omnino
homines, ita vel maximè & ratione prorsus singulari in-
suos propensissimum plè cogitent digneque extimunt elec-
ti Joh. III. 16. 1. Joh. III. 1. seq. Quomodo non etiam cum
proprio, cui non pepercit, filio suo omnia degendæ huic
& consequendæ futuræ vita necessaria nobis gratuitè do-
naret? Rom. III. 32. Nobis inquam cum D. Petro, qui fi-
dem *ισθητον* sortiti sumus: per gloriosam quippe virtutem
vocati, gratiosam vocationem promto animi obsequiò ad-
mittentes, eandemque divinæ virtute in fide retinentes.
Hi enim sunt, quibus *Uita* ista promissa DEUS fecisse di-
citur; unde qualia promissa electis DEI filiis facta sint fa-
cile intelligitur. Omne enim pretium, *num* extimum
vel valorem habent ex gratia liberalissime destinantis, pro-
mittentis ac donantis DEI Patris: ex ineffabili amore Fili-
divinogloriosos annunciantis, sanctissimâ vitâ dirissimoque
mortis suppicio, & adeò obedientiâ sive justitiâ, quam vo-
cant,

cant, activâ & passivâ promerentis, omniq[ue] hominum generi acquirentis, ac denique ex largissimo multipliciique munere Spiritus S. dona isthac divino favore destinata, fraterno amore acquisita, nunquam satis dignè ab hominibus estimata, per efficacissima media dona, ἀνθίκα καὶ εἰσπράκτα gratiosè conferentis. Quid enim amore DEI majus? quid sanguine Filii DEI pretiosius? quid gratiā Spiritus S. charius dici, cogitari aut esse potest? Maxima DEI gratia respexit summam hominum misericordiam: magnitudinem misericordia ostendit pretii à Christo soluti infinitudo: pretii infiniti dignitatem demonstrat gratia peccatores hic iustificans, illic aeternū salvans. Sanè hæc sunt verè maxima, verè pretiosissima ἐπαγγέλματα promissa ac dona, non nudis tantum verbis facta, sed ipso etiam opere partim fidelibus verè & realiter hic collata, partim citram spem ac ὁρατούμενον coram, plenè & cum immensorum bonorum cumulo electis: illic conferenda, ad fruitionem sempiternam vereque beatificam. Est verò ἐπαγγέλμα inter Scriptores S. soli Petro usu receptum, & quidem non nisi bis: semel de ipso promissionis actu sive *promissione*, quam Christus per Esaiam cap. LXV. 17. & LXVI. 22. de novissima electorum gloria fecit, repetitumque D. Petrus 2. Epist. III. 13. Ubi Hugo Grotius non tantum male legit ἐπαγγέλματα, sed etiam eam vocem inconvenienter interpretatur objective, per illa Christi promissa magna, resurrectionem corporum & vitam aeternam. Aliud esse ἐπαγγέλμα, aliud κανός γερωνός καὶ γῆς κανόνι omnibus pater: non illud, sed hoc vitam aeternam notat. In altero tamen loco D. Petrus, 2. Epist. I. 4. ἐπαγγέλματα sumit pro objecto, effectu, fructu, sive ipsis donis divinitus *promissis* præviā promissionem insecuris, præsupponentibus & includentiibus. Talem enim expositionem hic requirit prædicatum

ἐπαγγέλματα.

1.

2.

δεδώρηται. δεδώγενται: cuius significationem activam esse, ex iis satis constat, quæ supra §. 5. in hanc rem sunt allata. DEUS certè non tantum promissionem in Verbo ac Sacramentis dñnat & largitur, sed ipsa simul bona, quæ promisit: confert tamen tempore, loco & modo, qui cùm suæ sapientiæ, benignitati, veracitati ac libertati declarandæ, tūm humanae indigentia sublevandæ & saluti suorum promovendæ est convenientissimus. Neque hæc vocis ἐπαγγέλματα interpretatio repugnat lingua genio, aut Scriptura S. usui: nam ἐπαγγέλμα eadem ut originem, ita significationem habet. Aliquando sumitur formaliter pro ipsa promissione, eaque vel generali cujuscunque boni, temporalis, verè vel apparenter talis, spiritualis, coelestis aut æterni, in hoc vel altero seculo obtinendi Act. XXIII, 21. Rom. IX, 4. 2. Cor. I, 20. VII, 1. Eph. VI, 2. Interdum promissionem DEI specialem denotat de bonis tantum spiritualibus ac coelestibus in N. T. perfruendis: atque ita ἐπαγγέλμα dicuntur vaticinia Patriarcharum ac Prophetarum V. T. Act. II, 39. VII, 17. XIII, 23. 32. XXVI, 6. Rom. IV, 14. Galat. III, 18. 21. IV, 23. Evag. Λιον autem strictè sumptum infert complementum eorum, quod habemus in adventu Messia; de quo discrimine accuratissimè egit Magnif. Dn. D. Calovius Tom. I. Bibl. N. T. p. 7. b. Nonnunquam quoque ἐπαγγέλμα accipitur objective pro rebus & donis promisisse Luc. XXIV, 49. Act. I, 4. II, 33. Rom. IV, 13. 16. 20. IX, 8. 9. Gal. III, 22. IV, 28. Hebi. VI, 12. IX, 15. X, 6. XI, 13. 33. 39. 2. Petr. III, 4. 9. 1. Joh. II, 25. In quo posteriori loco digna est, qua hic referatur, observatione Magnif. Dn. D. Sebas. Schmidt Collég. Bibl. Poßter. Loc. XXVI. Diel. I. §. 5. p. 420. Ubi, inquit, ἐπαγγέλμα promisso ab Interpp. accipitur tropicè, posito actu promissionis pro objecto seu materia ejus, re promissa, q. d. Et hoc est respromissa, seu, Et hoc est id, quod promisit. Bene se babet Interpre-

terpretum hec observatio. Nam promissio sanè est b. l. id,
quod DEUS nobis promisit; sicut verba hoc sponte propinans,
hec est promissio, quam promisit nobis. Est eadem pro-
missio etiam vita aeterna: jam vero vita aeterna est res pro-
missa, non promissionis actus. Quæ singula apparet conve-
niunt nostro ex D. Petro loco: nam & hæc per vocem
επαγγέλματος intelligitur promissa vita & salus aeterna, cum
omnibus suis donis & bonis, immo cum omnibus mediis ed
ducentibus. Jam hic DEUS non solùm certissimam spem
& primitias vitæ aeternæ, à plena messe non essentialiter
diversas, nobis gratuitæ & gratiæ est largitus *δεδόρπηται*, sed
etiam liberalissimè donavit omnibus omnino hominibus
Filium suum dilectissimum, donum illud excellentissi-
mum, roties totiesque Verbis & Typis sacrificiorum, per-
sonarum, rerumque aliarum *πολυτελών* *καὶ πολυμετά* in
V. T. promissum ac in plenitudine temporis sive tempore
promissionis impleto missum, ad universi generis humani
salutem. Et si igitur etiam fideles V. T. eadem promissa
verè habuerint, & per eandem omnino fidem justi & salvi
Act. XV. 11, adeoque eorundem beneficiorum promis-
sorum, essentialiter consideratorum, participes facti sint
Hebr. XI. 6. 33, tamen non sunt adepti *επαγγέλματος* promis-
sum in carne Christum, sed tanta promissa verâ fidè exlon-
ginquo sunt conspicati *καὶ αὐτούς* per fidem persuasi & am-
plexati eadem Hebr. XI. 13. 39, Luc. X. 24. Joh. II X. 56.
Nunc autem in N. T. post *Ιησοῦ* *ἐν οὐρανῷ* *Οὐαὶ γένεται* I. Tim.
III. 16. illustriori ratione illa *επαγγέλματα* promissa accipi-
unt & possident plures per totum terrarum orbem dispersi
verè credentes fruuntur iisdem cum fidelibus V. T. bene-
ficiis, redēmptione à peccati, mortis & Satanae potestate,
amicæ cum D E O reconciliacione, gratuita peccatorum
poenarumque remissione, in filios DEI adoptione, mysticæ

cum DEO unione, illuminationis, sanctificationis ac multiplicium bonorum concessione: quæ singula nunc quidem Christi merito sunt parta; in V. T. autem erant acquirenda επαγγέλματα, utrobique tamen sunt beneficia credentibus verè collata, ob agnum DEI ab origine mundi occisum Apoc. XIII. 8. Tanta tamque pretiosa dona merito dicuntur επαγγέλματα, verè magnifica & in publicum cum insigne celebritate omnibus promissa plus quam regia: de qua verbi επαγγέλματu emphasi præter Rom. IV. 21. Gal. III. 19. 1. Tim. II. 20. Hebr. VI. 13. XI. II. Jac. II. 5. conferri meretur Henricus Stephanus in Thesauro.

§. 8. Tanta tamque pretiosa dona fidelibus collata pariter ac promissa sequitur ipsa divinæ naturæ participatio, præaque mundi concupiscentiæ averatio. Ideo enim Deus tanta nobis præstítit, ἵνα διὰ τὴν γένος θεῖας κοννοὶ φύσις. Vocem ἵνα hic esse causalem & sigillatim causam notare finalē, adeoque πάκιος pro ut, non conditionaliter, nec eventualiter, neque modaliter sumi, omnes facile intelligunt, atque concedunt. De vocibus autem διὰ τὴν jure controvertitur, an ad immediatè antecedentia; an verò ad remotoiora sint referenda? Optimè videntur cum Theandro Lutherio in Versione, acutissimo Theologo B. D. Hülfemann Breviar. Cap. III. Suppl. p. 62, & Magnif. Dn. D. Calovio in b. l. referri ad verba com. 3. πάκιος, τὰ μετὸς λόγῳ καὶ εὐρέθεαι: quod per illa, quæ ad vitam spiritualem veramque erga DEum pietatem nobis necessaria & divinitus donata sunt, participes facti sumus divinæ naturæ. Sicuti enim sine DEO & Christo in peccatis natura sumus mortui Eph. II. 1. ita per fidem Christus in nobis vivit Gal. II. 20. Deus nos uā vivificat Ephes. II. 5. participesque per hanc vitam Christi reddit divinæ naturæ: ut verè credentes gratiosa DEI præsentia gau-

gaudeant, & ad hospitem tam gratum & gratosum pecca-
tis non abigendum, veræ secundum D E U M pietati stude-
ant. Certè Christi gratiosa in fidelibus vita non ut præ-
sens tantum extrinsecus per B. O. conspicitur, sed etiam ut
gratiosè operans intrinsecus efficit & operatur, ut idem
sint & maneant divinæ naturæ participes Joh. XV. 4. 5.
Neque cum textu tantù n ac analogia fidei, sed etiam cum
Scripturæ S. usu ac utriusque lingvæ authenticæ proprie-
tate convenit ista expositio, quâ non solum relativum, sed
& demonstrativum pronomen refertur ad remotius, quod
conf. B. D. Glassius *Pbilol. Lib. III. Tr. II. Can. 20. p. 188.* (512.)
Si verò malimus cum B. Gerhardo *Comm. in b. l. p. 32.* in
eodem commate subsistere, ac τέταρτον ad immeiatè prece-
dens επαγγελματικόν referre, convenit ut non promissionis
actum, sed promissorum donorum effectum ac fructum
nomine επαγγελμάτων intelligamus. Ita satis apte artis-
simò nexus cohærent quatuor illa beneficia in Partitione
supra §. i. monstrata: nam vocationem sequitur fides, quæ
in regeneratione primū collata justitiam Christi, salu-
temque sempiternam, adeoque promissa illa bona in justi-
ficatione firmiter apprehendit ac credenti appropriat Rom.
V. 17. Gal. II. 20. unde mox Christi divinæque naturæ par-
ticipatio resultat; cùm justificationem immeiatè sequa-
tur mystica unio, corundemque bonorum communio E-
phes. III. 17. Ad verbum γένος quâ personam recte ob-
servavit Venerabilis Beda *Comm. in b. l. Tom. V. Oper. Mu-*
sat repente personam, quod non fortuitò, sed providenter a-
git. Ideo Petrus vult dicere, Dominus nobis, qui natura
Inde, qui sub lege sumus nati, qui magisteriò ipsius & cor-
poraliter imbuti, omnia divine virtutis sua secreta reseravit;
ideo nobis, suis videlicet discipulis, maxima & pretiosa Spir-
itus sui promissa donavit, ut per huc etiam vos, qui ex Gentil-
ibus

*I*bus eis, qui eum corporaliter videre negavit, divine sue
natura donaret esse particeps, nobis scilicet vos quae ab ipso
audivimus docentibus, vos per ejus mysteria consecrantibus.
Hac ille, de persona prima in secundam mox mutata re-
clissimè: divina tamen virtus non solum ad Christum, sed
totam SS. Trinitatem pertinet. Præterea uti pronomen
princeps personæ iucundus supra ter repetitum non notat solos
Iudeos, multò minus tantum Apostolos, sed omnes omnino
fideles, ex Gentilibus pariter ac Iudeis ad Christum
conversos hinc inde dispersos, nimurum ἀστηρού πέντε λαχό-
ντας: ita hic εὐάγ, quod in γένεδι continetur, non tantum
Gentiles, sed omnes verè credentes, ad quos scribit Petrus,
concernit. Ne enim tantorum promissorum fructus D.
Petro, Apostolis aliisque apud eos fidelibus existimaretur
proprius, adjecit Spiritus S. etiam eos, ad quos scribit Pe-
trus, fideles cuiuscunque sint ætatis, gentis aut reliqua con-
ditionis, modo eandem fidem verè participant, revera ad
eiusdem cum Apostolis beneficij & dignitatis consortium
pervenisse. Docet adeò, dari verè fidelium unionem &
communionem non tantum cum divina natura, sed etiam
cum aliis verè credentibus mutuam. Potest & ista perso-
na mutata ratio teneri, quod à genere ad speciem trans-
grediatur commodè ab omnibus ad eos, quos peculiariter
scripta hac epistola volebat exhortari. Quà ipsam verbi
γένεδι significationem, hic studiose tenendum est, illud
non notare simpliciter effici vel fieri, sed fieri aliud, mu-
tari, converti: minimè autem immutationem substantiæ
cujusdam inferri ut Matth. IV. 3. Joh. II. 9, sed tantum qua-
litatum aliorumque in homine accidentium; Id quod ex
antecedentibus ac consequentibus in καταθέσει mox sumus
confirmatur. Hic tantum attendatur concedaturque
multiplex verbi γένεδι significatio pro diversa contextus
ratio.

ratione, quam prolix & accurate docuit B. Erasmus Schmid
in Joh. I. 14. p. 650. a. seq.

§. 9. Arcem causæ nunc ingredimur, ductu divini
Spiritus cognituri genuinum sensum ~~osun~~^{osun} hujus argu-
menti verborum: *Jesus nouuus Quœus*. Ubi vocem *Jesus*
esse cognatum ultatissimi nominis *Iesu* cuivis patet: ex
Iesu enim sit *Jesus*, per epenthesin & pleonastici *Iesu*, poë-
ticè *Jesus*, contracte *Jesus* divinus; idem quod *deus* & *ca-
rissimus*. Sacris N. T. Scriptoribus non nisi ter in usu est: &
primum quidem ipsummet Trinunum Numen denotat
Act. XVII. 29. ubi *Jesus* substantivi naturam induit, & voci
Jesus æquipollent. Daabus reliquis vicibus adjectivum *Jesus*
adhibuit D. Petrus in nostro præsenti loco: ubi nunc ipsam
DEI essentiam denominat; quemadmodum v. 3. æterni
Numinis potentiam. Veram igitur ejus significationem
mostrat cum genuina ejus origo ac usuratio, tum no-
minis abstracti inde deducti collatio. A *Jesus* enim de-
scendit *Jesus* vox semel adhibita à D. Paulo Rom. I. 20. sa-
pius à Divis Patribus, ut & Plutarcho, Luciano aliisque.
Significat verò *Jesus* in sacris ipsam DEI essentiam ac es-
sentialia ejus attributa, id quod ipse DEUS est, & quod in
DEO absolute est, adeoque veram, infinitam & essentiale
Deitatem inferat. Respondebat igitur exactè voci etiam
moriens in sacris *Jesus* Coloss. II. 9. quam similiter Divi Pa-
tres non nisi de essentiali Deitate usurpat. Concedi in-
terim potest, quod *Jesus* ab adjektivo sive denominativo
Jesus oriunda, primariè attributa divina & connotativè *de*
de esse DEUM significet; *Jesus* autem, à substantivo *Jesus*
immediatè deducta, primariè *de* *de* sive essentialia divina
quidditatem, & connotativa attributa DEI inferat. Neuti-
quam vero concedendum est in eam Socini sententiam,
quod *Jesus* Rom. I. 20. non sit divinitas DEI, sed id quod

DEUS nos perpetuo facere vult; quod ipsum solidissime
est profligatum à Magnis. Dn. D. Calovio in Theol. Apost.
Rom. orac. XI. p. 35. 37. & Tom. II. Bibl. N. T. p. 32. a. 819. b.
Ex his nunc recte colligitur, vocem *χειρας* apud D. Petrum
non solum divinas virtutes & attributa sapientiae, sanctitatis,
justitiae, potentiae atque similia denominare, sed ipsam
etiam DEI essentiam sive Θύμον, quam gratiolose sibi præsen-
κοινωνια
tem ac mystice unitam habent vere credentes *χειρας κοινωνιοι*
Θύμοις. Descendit autem vox *κοινωνιας* immediata à *κοινων*,
in quantum istud notat primum rem pluribus commu-
nem, non vero sigillatim aliquid promiscuo omnium usui
expositum, indeque inquinatum, immundum, pollutum ac
profanum. Confirmat significationem primam hebraic-
cum כְּנָדָב collegit, concessit, congregavit, convenit: unde
כְּנָדָב congregatio, coetus, conventus apud Rabbinos; &
κοινωνιας apud Græcos deducendum videtur. In quovis enim,
maxime ordinato conventu, coetu, ac societate dantur
quædam *κοινωνια*, utpote res, operæ, jura, benevolentia mu-
tua; de quibus qui participat, is *κοινωνιας* consors, parti-
ceps, locius ac collega recte dicitur. Ex illis *κοινωνιας* inter
plures *κοινωνιας* resultat, *κοινωνια* consortium, societas, ami-
ca familiaritas, communio, socialis communicationis. Si, ut
par est, ad usum Scripturæ divinioris attendamus, nostrum
κοινωνιας adhibetur de societate civili, vel sacra, si subjectum
& objectum relpiciamus. In eadem civili societate con-
stituti pescatores *κοινωνια* labore ac laboris eventum ha-
bebant communem Luc. V. 10. detrectabant propheticae
cædis ac contracti inde reatus *κοινωνια* sive consortes fieri
Pharisæi Matth. XXIII. 30. Rerum autem sacrarum socie-
tas est præsentis vel futuri seculi. Hic optime credentes
habent socialem communicationem, cum indigna animo
constantii tolerando *κοινωνια* τὸν παθημάτων καὶ τῆς οὐδαλήσεως
2. Cor.

2. Cor. I. 7. Hebr. X. 33. tūm cultum DEI communi ministeriō promovendo. Ita in V. T. Sacerdotes & Levitæ certo tamen ordine erant κοινωνοὶ participes ejusdem ad altare oneris, muneris & honoris i. Cor. X. 18. similiter in N. T. Apostoli & Viri Apostolici κοινωνοὶ eandem in doctrina Christi propaganda operam impendunt, similemque hic & illuc remunerationem expectant 2. Cor. II. 23. Philem. vers. 17. Pessima vero vita hujus, non societas, sed colluvies est idololatrarum qui κοινωνοὶ τῶν δαιμονίων eodem servili cultu Diabolum hic afficiunt, eodem olim supplicio in æternum afficiendi i. Cor. X. 20. Eo major est felicitas vere credentium, qui non tantum hic arctiori justificæ fidei nexus ipsiusmet DEO, hospiti gratissimo, vere junguntur θεῖας κοινωνοὶ Φύσεις 2. Petr. I. 4. sed & olim summi ac incomprehensibilis boni possessione gaudentes in felicissimo seculo illo apud Dominum erunt semper i. Thess. IV. 17. τῆς μελάνης ἀποκαλύπτεσθε δόξης κοινωνοὶ i. Petr. V. 1. Hac qua nominis in Scriptura usum hic sufficiunt: rem ipsam communionis hujus animalis homo non percipit; fidèles exemplò sub, insigni cum fructu, affectu ac ineffabili gaudio experiuntur. Testantur iidem verè dictum ac elegantiſſimè descriptum esse communionis hujus mysterium i. Joh. I. 3. 6. 7. Annunciamus vobis, ut & vos κοινωνίαν communionem habeatis nobiscum: Communio autem nostra sit cum Patre & cum Filio ejus Iesu Christo. Si dixerimus, nos κοινωνίαν societatem habere cum eo, & tamen in tenebris incedimus, mentimur, nec sincere agimus. Si autem in luce ambulamus, quemadmodum ipse est in luce, tum κοινωνίαν societatem habemus cum eo mutuam. Ad quæ verba cedro aut omnium potius fidelium memoriam quam dignissima rite intelligenda multum contulit industria fidelissimi Scripturæ interpretis Dn. D. Calovii Tom.

II. Bibl. N. T. pag. 1587. b. quando inquit: *Summus & prae-*
cipuus sit effectus & fructus est tuus adventus Filius DEI,
tum preconii Evangelici novititia uera & Parvus, quia no-
vemus sumus, dicitus Propterea, 1. Petr. I. 4. unum evadimus cum
DEO 1. Cor. VI. 17. quia novititia presupponit unionem.
Vivimus in DEO vel vita, quis est ex DEO Eph. IV. 18.
Gal. II. 20. & socii evadimus DEI. Que quanta sit &
quam amabilis societas, ut omnes intelligent, exprimitur
nomine amicitiae, quod ceu magnum allegat S. Jacobus, quod
nempe Abraham amicus DEI appellatus cap. 2. 23. Que
communio, societas & amicitia infert etiam bonorum divi-
norum participationem, quemadmodum amicorum bona
sunt communia, quibus hic fruimur per fidem, olim fruemur
secundum speciem 2. Cor. V. 7. Quæ cum ab opposito ele-
gantissime illustravit, sequentia, quæ maxime hoc faciunt,
subjicit communionem etiam habemus cum ipso Christo Iesu
Filio DEI: quia unum etiam sumus quoad unionem mysti-
cam, cum Patre & Filio, ut & Spiritu S. ad coe communione
cum indivisa SS. Trinitate fruimur, ad quam etiam
humana Christi natura recepta in hypostasis Filius DEI perti-
net. Certe non donorum tantum divinorum, sed ipsius
naturæ divinæ disertam mentionem facit D. Petrus voce,
Propterea: quæ vox Sacrorum pariter ac aliorum Scriptorum
usu est ἐν τῷ πλακάῳ λεγομένῳ: ideoque eo majori dili-
gentiā hic observanda, quo graviorem gignit errorem ejus
neglectio. Notat vero in Scriptura S. non tantum natu-
ram, essentiam & constitutionem rei intrinsecam, sed etiam
naturalem proprietatem, connatam naturæ qualitatem,
propensionem, profectas inde operationes: que fiunt non
artis cultura, neque legum positivarum cura, sed sola duce
natura, aut conseruidine inde à rei primordiis recepta,
quæ velut in naturam vertit. Singula hæc manifeste con-
spici-